rla

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADODE MNiAS GERÂIS

rIYDrcAÇÃo N' z3st2DffiPRo\fÉ\Íiü
r;.,,i; i; :,,ir: .,,;..":.- .; ;.,..

cÂmnma MUNtctpAt üE uAmpo Huuur

o2 esO{Exmo. Sr.

Luciano ÁzaruResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta
PRE§IDEÀ,TF

A Vereadora subscrevente, após tramitação regimental, requer que seja encaminhado

ao DD Prefeito Municipal a seguinte indicação:

- Melhoria no calçamento da Rua José Mungai4 aliada à limpeza e à retirada do lixo

acumulado ao longo da via

JUSTIFICATIVA

A Rua José Mungu4 localizada atriís do muro do Cemitério Alto das Mercês,

encontra-se em situação crítica devido à precariedade do calçamento e ao acúmulo de lixo ao

longo da via. As condições atuais dificultam o trrífego de pedestres e veículos, especialmente

em períodos chuvosos, quando a ausência de pavimentação adequada resulta em lama e poças

de água. Além disso, o lixo aeuunulado eomproinete a saúde públiea e o bem-estâr dôs

moradores da região, atraindo insetos, ratos e gerando mau cheiro.

A melhoria do calçamento dessa rua é uma necessidade urgente, não apenas por

questões de mobilidade urbana mas também como medida de valorização da çsmunidade

local. Um calçamento bem-feito contribui para a segurança dos transeuntes, evita o desgaste

precoce de veículos e proporciona uma aparência mais digna ao bairro. Juntamente com isso,

alímpeza regular da rua deve ser tratada como prioridade pelo poder público, por meio da

coleta adequada de resíduos e da conscíentrzação dos moradores quanto ao descarte correto

do lixo.

Sala das Sessões, 29 de maio de 2025

tl\ r^,- ",1^-- h
Bruna Lorrane Silva Cardoso

Vereadora

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Carnpo Beloi MG - CEP: 37.:70-000 - Tel.: (35) ,3831-5777